дело № 1- 84/2025 

УИД № 23RS0025-01-2024-001689-50

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 16июня 2025 года

Краснодарского края

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Устюжина С.М..,

при секретаре Жинжило О.Е.,

с участием государственного обвинителя Коцур Д.Е., 

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Беседина С.Н.,

удостоверение № 5294, ордер № 039249,

защитника адвоката Матвеевой К.Б.,

удостоверение № 6959, ордер № 424035,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

согласно п.1.1 устава ТМКП «Темиргоевское», утвержденному постановлением главы Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края № 20 от 14.04.2006 (далее - Устав), ТМКП «Темиргоевское» относится к муниципальной собственности. Согласно п. 3.1 Устава имущество ТМКП «Темиргоевское» является муниципальной собственностью и закрепляется за ним в установленном порядке на праве оперативного управления имуществом на основании постановления главы Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края. В соответствии с п. 3.2 Устава источниками формирования имущества и финансовых средств ТМКП «Темиргоевское» являются имущество, переданное ему по постановлению главы Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края для ведения основных видов деятельности; денежные средства и иные средства, полученные от реализации продукции (работ, услуг), произведенной в соответствии с заказом администрации Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края, а также иные средства. Согласно п. 4.4 Устава размеры и условия оплаты труда работников ТМКП «Темиргоевское» определяются в порядке, устанавливаемом администрацией Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края в соответствии с действующим законодательством. В соответствии с п. 4.6 Устава ТМКП «Темиргоевское» обязано в том числе поддерживать численность работников в пределах, установленных администрацией Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края, осуществлять мероприятия, направленные на регулирование занятости. В соответствии с п. 5.1 Устава руководство ТМКП «Темиргоевское» осуществляется директором, действующим на принципах единоначалия. Согласно п. 5.2 Устава директор ТМКП «Темиргоевское» назначается на должность и освобождается от должности уполномоченным органом, утвердившим Устав ТМКП «Темиргоевское». В соответствии с п. 5.3 Устава директор ТМКП «Темиргоевское» подотчетен назначившему его лицу, несет персональную ответственность за результаты хозяйственной деятельности ТМКП «Темиргоевское». Согласно п. 5.4 Устава директор ТМКП «Темиргоевское» в том числе заключает в соответствии с действующим законодательством договоры, в том числе трудовые, пользуется правом распоряжения денежными средствами, находящимися на счетах ТМКП «Темиргоевское», издает приказы и дает указания, обязательные для выполнения всеми работниками ТМКП «Темиргоевское».

Распоряжением главы Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность исполняющего обязанности директора ТМКП «Темиргоевское».

Согласно п. 1.2 должностной инструкции исполняющего обязанности директора ТМКП «Темиргоевское», утвержденной главой Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края ФИО10 (далее - Должностная инструкция), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, относится к категории руководителей. В соответствии с п.п. 1.3, 1.4, 1.5 Должностной инструкции лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, непосредственно подчиняется главе Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края, назначается на должность исполняющего обязанности директора ТМКП «Темиргоевское» и освобождается от нее на основании распоряжения главы местного самоуправления, является лицом, подотчетным учредителю в лице главы местного самоуправления. Согласно п. 1.7 Должностной инструкции в своей деятельности лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, руководствуется законодательными и нормативными документами, регламентирующими производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность предприятия, уставом предприятия, правилами трудового распорядка. В соответствии с п. 2.2 лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, должен знать Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ «О противодействии коррупции», законы и иные нормативные акты, методические документы, регламентирующие производственную и финансово-экономическую деятельность предприятия, иные федеральные, краевые и муниципальные нормативные правовые акты по направлениям профессиональной деятельности, структуру предприятия, правила внутреннего трудового распорядка, правила по охране труда и пожарной безопасности. Согласно п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.9, 3.10, 3.11, 3.12, 3.14, 3.17, 3.18, 3.19, 3.20, 3.21, 3.22, 3.23 Должностной инструкции лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обязан: добросовестно и эффективно осуществлять руководство ТМКП «Темиргоевское», планировать его деятельность, организовывать и обеспечивать стабильную и устойчивую деятельность предприятия, направленную на достижение целей и выполнение задач, определенных действующим законодательством, законодательством Российской Федерации, Краснодарского края и уставом предприятия; обеспечивать выполнение предприятием обязательств перед местным бюджетом, государственными внебюджетными фондами, кредиторами; обеспечивать выполнение предприятием планов работы, показателей муниципальных заданий; организовывать и непосредственно осуществлять хозяйственное, материальное и автотранспортное обеспечение деятельности администрации Темиргоевского сельского поселения Курганинского района Краснодарского края; контролировать выполнение работ, качество работ, целевое использование выделенных бюджетных средств и материально-технических ресурсов; осуществлять руководство производственной и финансово- экономической деятельностью предприятия; нести ответственность за сохранность и использование имущества; обеспечивать выполнение всех принимаемых предприятием обязательств, включая обязательства перед бюджетами разных уровней и внебюджетными фондами, а также по договорам; принимать меры по обеспечению предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и умений, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательства о труде; обеспечивать соблюдение трудовой и производственной дисциплины в учреждении; принимать участие в организации и проведении мероприятий по линии администрации поселения; осуществлять мероприятия по разработке и обеспечению выполнения утвержденных программ и планов работ по вопросам, входящим в его компетенцию; составлять установленную отчетность, касающуюся направлений его деятельности; обеспечивать соблюдение законности в деятельности предприятия, укрепление финансовой дисциплины, регулирование социально-трудовых отношений; по поручению главы местного самоуправления разрабатывать самостоятельно или совместно с другими структурными подразделениями администрации проекты постановлений, распоряжений, приказов, договоров, трудовых договоров, соглашений и иных документов; осуществлять кадровую работу в учреждении (формировать и вести личные дела работников предприятия, знакомить работников с их должностными обязанностями, осуществлять оформление приема, перевода и увольнения работников, соблюдение правил хранения и заполнения трудовых книжек, оформления пенсий работникам и другой установленной документации по кадровым вопросам); в соответствии со своей компетенцией выполнять другие обязанности в соответствии с уставом, а также поручения главы местного самоуправления. В соответствии с п.п. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.9 Должностной инструкции лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, имеет право: представлять интересы предприятия во взаимоотношениях физическими и юридическими лицами, органами государственной власти и местного самоуправления; без оформления доверенности действовать от имени предприятия; распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением требований соответствующих нормативных актов, устава предприятия; в установленных законодательством пределах определять объем и состав, составляющих коммерческую тайну; заключать трудовые договоры, увольнять, принимать меры дисциплинарного взыскания к работникам предприятия; получать от работников предприятия информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

Таким образом, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

Приказом исполняющего обязанности директора ТМКП «Темиргоевское» № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу ФИО2 принята на работу в должности 

<

данные изъяты> ТМКП «Темиргоевское»

Согласно п.п. 1.1, 1.2 должностной инструкции главного бухгалтера ТМКП «Темиргоевское», утвержденной 18.11.2020 исполняющим обязанности директора ТМКП «Темиргоевское» (далее - Должностная инструкция ФИО4) ФИО4 - главный бухгалтер относится к категории руководителей, принимается на работу и увольняется с нее приказом директора предприятия. главный бухгалтер непосредственно подчиняется директору предприятия. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 3.12 Должностной инструкции ФИО4 для выполнения возложенных на нее функций обязана: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходование фонда заработной платы, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия (филиалах), обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средства на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчислений средств на материальное стимулирование работников предприятия, вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив. Согласно п.п. 4.1., 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8 Должностной инструкции ФИО4 имеет право: представлять интересы предприятия во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями предприятия и другими организациями по финансово-хозяйственным и иным вопросам, устанавливать должностные обязанности для подчиненных ей работников, с тем, чтобы каждый работник знал круг своих обязанностей и нес ответственность за их выполнение, работники других отделов, занятые бухгалтерским учетом, по всем вопросам организации и ведения бухгалтерского учета и отчетности подчиняются главному бухгалтеру, вносить на рассмотрение руководства предприятия предложения по совершенствованию хозяйственно-финансовой деятельности, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, своевременно получать от руководителей подразделений предприятия (специалистов) информацию и документы (приказы, распоряжения, договоры, сметы, отчеты, нормативы и другие), необходимые для выполнения своих должностных обязанностей, требовать от директора предприятия оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей и прав.

Таким образом, ФИО4 являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

В неустановленное судом время, однако не позднее 13.04.2021, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО4 находились в служебном кабинете ТМКП «Темиргоевское» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть противоправного и безвозмездного завладения чужим имуществом - денежными средствами в значительном размере ТМКП «Темиргоевское» на сумму не менее 87 967 рублей 15 копеек, путем обмана.

В целях реализации своих преступных намерений лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, решил вовлечь в совершение планируемого преступления ФИО4, после чего, в неустановленное время, однако не позднее 13.04.2021, находясь в служебном кабинете ТМКП «Темиргоевское» по адресу: 

<

адрес>, довел до сведения ФИО4 свое преступное намерение и предложил ей принять участие в планируемом преступлении, на что получил ее согласие и заручился ее поддержкой, после чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 вступили в соответствующий преступный сговор, тем самым заранее договорились о совместном совершении преступления.

В указанный период времени и в указанном месте, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 совместно разработали план и механизм совершения мошенничества путем обмана группой лиц по предварительному сговору в целях последующего незаконного обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, при этом заранее распределили преступные роли и обусловили между собой способ совершения мошенничества, а именно, что ФИО4 сообщит своему супругу ФИО1 о возможности фиктивного трудоустройства на свободную вакансию в ТМКП «Темиргоевское», с целью незаконного получения денежных средств, в виде начисляемой фиктивно трудоустроенному ФИО1 заработной платы, и последующей ее передаче лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,, которыми они с ФИО4 должны были совместно распорядиться по своему усмотрению, изготовит документацию, необходимую для фиктивного трудоустройства ФИО1 в ТМКП «Темиргоевское» и передаст указанную документацию для подписания лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, изготовит расчетно-платежные ведомости о начислении и получении заработной платы фиктивно трудоустроенного ФИО1, а также изготовит табели учета использования рабочего времени, содержащие заведомо ложные сведения о якобы отработанном времени ФИО1 в должности мастера участка водоснабжения ТМКП «Темиргоевское», составит и необоснованно внесет в платёжные поручения сведения о начислении заработной платы на лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», после чего снимет в банкомате с указанного банковского счета денежные средства и разделит с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в свою очередь подпишет и издаст приказ о приеме ФИО1 на работу и заключит с ним трудовой договор, а также утвердит указанные табели учета рабочего времени, будет получать за ФИО1 в кассе ТМКП «Темиргоевское» аванс по заработной плате, которые распределит с ФИО4

Непосредственно общий преступный план заключался в обмане представителей администрации Темиргоевского сельского поселения 

<

адрес> путем изготовления табелей учета использования рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения о якобы отработанном времени ФИО1 в должности мастера участка водоснабжения ТМКП «Темиргоевское», изготовления и предъявления к оплате расчетно-платежных ведомостей о начислении и получении заработной платы фиктивно трудоустроенному ФИО1, последующем незаконном получении денежных средств, их хищения и последующего распоряжения ими по своему усмотрению.

Так, в неустановленное судом время, однако не позднее 13.04.2021, ФИО4, находясь в неустановленном судом месте, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ТМКП «Темиргоевское» и желая этого, с корыстной целью, понимая, что в составе группе лиц по предварительному сговору путем обмана похищает, то есть противоправно обращает чужое имущество в свою пользу, действуя умышленно, согласно отведенной ей преступной роли, во исполнение общего с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанному преступному плану, с целью хищения денежных средств, в ходе личной встречи с ФИО1, ввела последнего в заблуждение, сообщив ему заведомо ложные сведения о необходимости подписания документации, необходимой ФИО4 для выполнения ее должностных обязанностей в ТМКП «Темиргоевское», на что ФИО41., состоящий в доверительных отношениях с ФИО4, будучи не осведомленным о преступных намерениях последней, согласился, после чего ФИО4, с целью придания видимости законности трудоустройства ФИО1 в ТМКП «Темиргоевское», изготовила не соответствующие действительности документы, необходимые для фиктивного трудоустройства ФИО1 в ТМКП «Темиргоевское» - заявление о принятии на работу, согласие на обработку персональных данных, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ТМКП «Темиргоевсое», должностную инструкцию мастера участка водоснабжения ТМКП «Темиргоевсое» и передала их для подписания лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,

13.04.2021, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в своем служебном кабинете в ТМКП «Темиргоевское» по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ТМКП «Темиргоевское» и желая этого, с корыстной целью, понимая, что в составе группе лиц по предварительному сговору путем обмана похищает, то есть противоправно обращает чужое имущество в свою пользу, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение общего с ФИО4 преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанному преступному плану, с целью хищения денежных средств, на основании заявления ФИО1 о приеме на работу в ТМКП «Темиргоевское» на должность мастера участка водоснабжения, понимая, что ФИО42 не будет фактически осуществлять трудовую деятельность, издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 на должность мастера участка водоснабжения с 13.04.2021, который в те же сутки лично подписал, а также подписал трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ТМКП «Темиргоевское».

В период с 13.04.2021 по 01.10.2021, ФИО4, находясь в своем служебном кабинете в ТМКП «Темиргоевское» по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжение реализации общего с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, согласно отведенной ей преступной роли и разработанному преступному плану, с целью хищения денежных средств, а также придания видимости законности трудоустройства ФИО1 в ТМКП «Темиргоевское», изготавливала и вносила в табеля учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения об исполнении ФИО1 обязанностей мастера участка водоснабжения, которые последний фактически не исполнял, после чего передавала их для утверждения лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,

В период с 13.04.2021 по 01.10.2021, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в своем служебном кабинете в ТМКП «Темиргоевское» по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжение реализации общего с ФИО4 преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли и разработанному преступному плану, с целью хищения денежных средств, а также придания видимости законности трудоустройства ФИО1 в ТМКП «Темиргоевское», утверждал табеля учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, в которых были отражены заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения об исполнении ФИО1 обязанностей мастера участка водоснабжения, которые последний фактически не исполнял, после чего на основании указанных документов ФИО4 составляла и необоснованно вносила в платёжные поручения, являющиеся официальными документами, сведения о начислении заработной платы на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», а также платежные ведомости, в которых в последующем просила поставить свою подпись ФИО1, будучи не осведомленного о преступных намерениях последней, и в последующем получая за последнего аванс по заработной плате в кассе ТМКП «Темиргоевское».

Так, во исполнение условий трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период с 13.04.2021 по 01.10.2021 незаконно была начислена заработная плата и иные выплаты в общем размере 87 967 рублей 15 копеек, из которых лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2 22358 рублей 33 копейки получили наличными средствами в кассе ТМКП «Темиргоевское», а 65608 рублей 82 копейки, зачисленные на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» обналичили используя банковскую карту принадлежащую ФИО1

Своими преступными действиями лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 причинили бюджету ТМКП «Темиргоевское» имущественный ущерб на общую сумму 87 967 рублей 15 копеек, что составляет значительный размер. Похищенными денежными средствами в указанном размере лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ признала полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказалась, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены её показания данные в ходе предварительного следствия, где ФИО4, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, показала, что проживает с супругом ФИО1, работает в ТМКП «Темиргоевское» с 18.11.2020 в должности главного бухгалтера по настоящее время. Ее ежемесячная заработная плата составляет 32 000 рублей. 05.04.2021 распоряжением главы Темиргоевского сельского поселения, ФИО11 был назначен исполняющим обязанности директора муниципального казенного предприятия «Темиргоевское». ТМКП «Темиргоевское» учреждено администрацией Темиргоевского сельского поселения. Денежные средства на заработную плату поступают на счет ТМКП «Темиргоевское» со счета администрации Темиргоевского сельского поселения. Ее супруг ФИО43 длительное время, примерно с 2012 года занимается установкой пожарной сигнализации. Тот работает с бригадой по найму с различными организациями. В один из дней апреля, они с ФИО11, находясь в служебном кабинете ТМКП «Темиргоевское», расположенном по адресу: 

<

адрес> договорились принять «формально» кого-нибудь на работу с целью последующего присвоения его заработной платы. Чья именно это идея была она не помнит. Она предложила оформить ее супруга ФИО1, поскольку он «свой» человек, на что ФИО11 согласился. Они договорились делить заработную плату ФИО1 поровну. Тогда она собрала необходимый пакет документов и устроила ФИО1 на должность мастера ДД.ММ.ГГГГ в ТМКП «Темиргоевское» с окла

<

адрес> 604 рублей. Всю документацию, которую необходимо было подписывать собственноручно ФИО1, она давала лично ему (заявление о приеме на работу и другие документы), чтобы тот сам расписался. При этом не поясняла ему зачем это нужно, сказала лишь, что это необходимо для ее работы. Таким образом, фактически ФИО44 не осуществлял трудовую деятельность в ТМКП «Темиргоевское» и не был осведомлен о том, что ему поступает на банковский счет заработная плата. Банковская карта ФИО1 ПАО «Сбербанк», куда приходила заработная плата находилась у нее и ей фактически пользовалась она. Также в последующем в кассе предприятия она получала аванс за ФИО1, а расчетно-платежную ведомость она приносила домой, где расписывался ФИО3 А.В. Что касается денежных средств, поступающих на банковский счет, данные денежные средства она снимала в банкомате, расположенном в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего часть наличных средств на работе она передавала ФИО11 Также она и ФИО11 расписывались во всей документации касающейся фиксации трудовой деятельности (табель учете рабочего времени) и выплаты заработной платы (инкассовые поручения, кассовый ордеры) на ФИО1 Так продолжалось до октября 2021, пока 01.10.2021 ФИО1 не уволили. Уволили поскольку была проверка на предприятии, и ФИО11 дал указание, чтобы супруг уволился. чтобы избежать возможных проблем. По поводу разделения денежных средств между ней и ФИО11, может пояснить, что всего ФИО45 за период работы получил 99 645 рублей 15 копеек с учетом налогов. С учетом вычета налогов, на руки она и ФИО11 получили 87 967 рублей 15 копеек. Так, каждый аванс, за апрель-сентябрь, который составлял 2 000 рублей и получался на кассе нарочно, они с ФИО11 делили всегда пополам, по 1 000 рублей, то есть каждый с авансов получил по 6 000 рублей. Что касается денежных средств, поступавших на банковскую карту, может пояснить, что она их снимала с банковской карты и часть отдавала ФИО11, а именно, с заработной платы ФИО1 за апрель 2021 отдала 5 000 рублей; за май 2021 года отдала 6 000 рублей; за июнь 2021 года отдала 6 000 рублей; за июль 2021 года отдала 6 000 рублей; за август 2021 года отдала 6 000 рублей; за сентябрь 2021 года отдала 6 000 рублей, за октябрь 2021 года за расчёт при увольнении отдала 4 000 рублей. Все денежные средства она передавала на следующий день после выплаты заработной платы в служебном кабинете в ТМКП «Темиргоевское» (т.2 л.д.255-259).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО4, показала, что в апреле 2021 года когда она состояла в должности главного бухгалтера ТМКП «Темиргоевское», вступила в преступный сговор с исполняющим обязанности директора ТМКП «Темиргоевское» ФИО11 по фиктивному трудоустройству ФИО12 в ТМКП «Темиргоевское» и присвоению его заработной платы. Там ей подготавливалась соответствующая документация по трудоустройству, выплаты заработной платы и увольнению в ТМКП «Темиргоевское» ФИО1, которую подписывала как она, так и ФИО11, то есть изготавливались подложные официальные документы. Так ФИО5 фиктивно был трудоустроен в должности мастера в ТМКП «Темиргоевское» в период с 13.04.2021 по 01.10.2021. Всю заработную плату за последнего в кассе предприятия получали они с ФИО11, а также она снимала денежные средства с банковской карты ФИО1 и делила его денежные средства поровну с ФИО11. Раскаивается в содеянном, понимает, что ее действиями администрации Темиргоевского сельского поселения был причинен материальный ущерб на сумму 87 967 рублей (т.2 л.д.273-276).

Кроме признания подсудимой своей вины ее вина доказывается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, другими материалами дела.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что работает главой Темиргоевского сельского поселения с декабря 2023 года. Подсудимая работает главным бухгалтером ТМКП «Темиргоевское» которое является муниципальной собственностью. Учредитель организации администрация сельского поселения. Директор в полном подчинении администрация сельского поселения. Получают деньги от населения за оказываемые услуги, устанавливают знаки, выполняют покос и т.д.. Штатное расписание учреждения администрация устанавливает. В настоящее время подсудимая погасила ущерб полностью.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает в ТМКП «Темиргоевское» с 2018 года в должности машиниста насосных установок. Подсудимая работает главным бухгалтером. Её супруга ФИО1 он не знает. ФИО46 у них в организации не работал.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что она работает в ТМКП «Темиргоевское», в должности кассира, с 2017 года. Знает супруга главного бухгалтера ФИО1. Она не видела ФИО1 работающим в организации. Зарплату за ФИО1 получала либо подсудимая, либо ФИО6. Приносили ведомость уже с его с подписью. Она обязана была выдать заработную плату.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что он работает в ТМКП «Темиргоевское», в должности машиниста насосной установки с 2016 года. ФИО6 был у них директором. ФИО6 работает 

<

данные изъяты>. Мужа ФИО40 он не знает. ФИО47 у них мастером в организации не работал.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что работает в ТМКП «Темиргоевское» с 2017 года. Заработную плату получает на банковскую карту. ФИО6 работал у них директором. Подсудимая работает 

<

данные изъяты>. Супруга ФИО40 работающим в их коллективе не видела, на работу не приходил.

Свидетель Свидетель №5, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что он работает в ТМКП «Темиргоевское», в должности машиниста насосных установок, с 01.02.2020. Заработную плату он получает путем перечисления на его банковскую карту. С 08.02.2021 по 18.07.2022 в ТМКП «Темиргоевское» работал ФИО11, в должности исполняющего директора ТМКП «Темиргоевское». С конца 2020 года по настоящее время в должности главного бухгалтера ТМКП «Темиргоевское» работает ФИО4 ФИО1 ему знаком, как житель станицы, а также ему известно, что тот является супругом ФИО4 Он никогда не видел, что бы тот работал в их организации. О том, что ФИО48 в период времени с 13.04.2021 по 01.10.2021 официально был трудоустроен в ТМКП «Темиргоевское», в должности мастера, ему стало известно только сейчас от сотрудников полиции. В ТМКП «Темиргоевское» тот никогда не работал, и он его не видел. Выполнял ли кто-то обязанности мастера в данный период времени, ему не известно. Кто и каким образом получал его заработную плату, ему также не известно (т.2 л.д.16-17).

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что работает в ТМКП «Темиргоевское», в должности машиниста насосной установки с 2012 года. Заработную плату получает на банковскую карту стабильно. Коллектив у них небольшой. ФИО49 у них не работал.

Свидетель Свидетель №7, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании, показал, что в период времени с июля по сентябрь 2021 года он работал в ТМКП «Темиргоевское» по гражданскому трудовому договору по покосу сорной растительности на территории Темиргоевского сельского поселения. Ему известно, что с 08.02.2021 по 18.07.2022 в ТМКП «Темиргоевское» работал ФИО11, в должности исполняющего директора ТМКП «Темиргоевское». С конца 2020 года по настоящее время в должности главного бухгалтера ТМКП «Темиргоевское» работает ФИО4 ФИО52 ему знаком, как житель станицы, а также ему известно, что он является супругом ФИО4 О том, что ФИО50 в период времени с 13.04.2021 по 01.10.2021 официально был трудоустроен в ТМКП «Темиргоевское», в должности мастера, ему стало известно от сотрудников полиции. Он никогда не видел, чтобы ФИО51 работал в ТМКП «Темиргоевское». Ему известно, что он работает по найму, делает водопроводы, за пределами Курганинского района, в связи с чем в ст. Темиргоевская бывает редко. Выполнял ли кто-либо обязанности мастера в данный период времени, ему не известно. Кто получал за ФИО1 заработную плату ему также не известно (т.2 л.д.20-21).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что с 2005 года по август 2021 года она работала в ТМКП «Темиргоевское» в должности контролера. Знает, что у 

<

данные изъяты> ФИО40 есть супруг. Она его никогда не видела, в том числе и работающим в ТМКП «Темиргоевское».

Вина подсудимой также доказывается:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2023, согласно которому осмотрены помещения, занимаемые ТМКП «Темиргоевское», расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты личные карточки работников ФИО14, ФИО4, ФИО1, ФИО15, ФИО16, ФИО17., ФИО18, ФИО19, ФИО20., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО20, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, Свидетель №7, тетрадь по основной деятельности «Приказы», сшив «Приказы» на 162 листах, тетрадь «Приказы по личному составу», сшив «Приказы» на 126 листах, журнал регистрации инструктажей по технике безопасности, журнал инструктажей по пожарной безопасности, сшивы отчетов за январь-декабрь 2021 года, тетрадь «договоры подряда» на 48 л., сшив договоры подряда на 323 л., табеля учета рабочего времени за 2021 год, сшив расчеты и выплаты по персоналу за 2021 г. (т.1 л.д.155-162);

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2024, согласно которому осмотрены личные карточки работников ФИО14, ФИО4, ФИО1, ФИО15, ФИО16, ФИО17., ФИО18, ФИО19, ФИО20., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО20, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, Свидетель №7, тетрадь по основной деятельности Приказы, сшив «Приказы» на 162 листах, тетрадь «Приказы по личному составу», сшив «Приказы» на 126 листах, журнал регистрации инструктажей по технике безопасности, журнал инструктажей по пожарной безопасности, сшивы отчетов за январь-декабрь 2021 года, тетрадь «договоры подряда» на 48 л., сшив договоры подряда на 323 л., табеля учета рабочего времени за 2021 год, сшив расчеты и выплаты по персоналу за 2021 г. 

В личной карточке ФИО1 имеется трудовой договор между ТМКП «Темиргоевское» и ФИО1 от 13.04.2021. Договор подписан ФИО1 и и.о. директора ФИО11 Должностная инструкция мастера участка водоснабжения от 13.04.2021. Заявление о продолжении ведения работодателем трудовой книжки от ФИО1 Копии диплома и аттестата ФИО1 Согласие на обработку персональных данных от имени ФИО1 Личная карточка работника ФИО1

В личной карточке ФИО11 имеется распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении исполняющим обязанности директора муниципального казенного предприятия «Темиргоевское», о том что мастера Темиргоевского муниципального казенного предприятия «Темиргоевское» ФИО11 назначить исполняющим обязанности директора Темиргоевского муниципального казенного предприятия «Темиргоевское» 5 апреля 2021 года, подписано главой Темиргоевского сельского поселения Курганинского района ФИО10, выписка из протокола занесения аттестационной комиссии администрации Темиргоевского сельского поселения Курганинского района от 02 апреля 2021 года, согласно которого комиссия рассмотрели кандидатуру ФИО11 на должность исполняющего обязанности директора МКП «Темиргоевское» и рекомендован для назначения на должность исполняющего обязанности директора МКП «Темиргоевское» на период отсутствия основного работника, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО11 по собственному желанию 18 июля 2022 года. Должностная инструкция исполняющего обязанности директора муниципального казенного предприятия «Темиргоевское», утвержденная главой Темиргоевского сельского поселения Курганинского района ФИО10, согласно которой установлено, что в соответствии с: п. 1.1. - должностная инструкция определяет функциональные обязанности, права и ответственность директора муниципального казенного предприятия «Темиргоевское» (далее - директор предприятия). п. 1.2. - директор предприятия относится к категории руководителей. п. 1.3. - директор предприятия непосредственно подчиняется главе Темиргоевского сельского поселения Курганинского района (далее - глава местного самоуправления). п. п. 3.3. - организовывать и непосредственно осуществлять хозяйственное, материальное и автотранспортное обеспечение деятельности администрации Темиргоевского сельского поселения Курганинского района (далее - администрация района). п. 3.4. - контролировать выполнение работ, качество работ, целевое использование выделенных бюджетных средств и материально-технических ресурсов. п. 3.9. - осуществлять руководство производственной и финансово- экономической деятельностью предприятия. 05.04.2021 ФИО11 ознакомлен с должностной инструкцией, что подтверждается подпись ФИО11

В личной карточке работника ФИО4 имеется следующая документация: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ТМКП Темиргоевское и ФИО4, согласно которого последняя трудоустраивается в должности главного бухгалтера. Должностная инструкция главного бухгалтера ТМКП «Темиргоевское» утвержденная 18.11.2020 и.о. директора ТМКП «Темиргоевское» Свидетель №7, согласно п.п. 1.1, 1.2 которой главный бухгалтер относится к категории руководителей, принимается на работу и увольняется с нее приказом директора предприятия. главный бухгалтер непосредственно подчиняется директору предприятия. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 3.12 должностной инструкции ФИО4 для выполнения возложенных на нее функций обязана: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходование фонда заработной платы, проведением инвентаризаций основных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив. Согласно п.п. 4.1., 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8 должностной инструкции ФИО4 имеет право: представлять интересы предприятия во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями предприятия и другими организациями по финансово-хозяйственным и иным вопросам, устанавливать должностные обязанности для подчиненных ей работников, с тем, чтобы каждый работник знал круг своих обязанностей и нес ответственность за их выполнение, работники других отделов, занятые бухгалтерским учетом, по всем вопросам организации и ведения бухгалтерского учета и отчетности подчиняются главному бухгалтеру, вносить на рассмотрение руководства предприятия предложения по совершенствованию хозяйственно-финансовой деятельности, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, своевременно получать от руководителей подразделений предприятия (специалистов) информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей.

Осмотрен сшив «приказы» на 126 л., среди которых имеются Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу – ФИО1 на должность мастера, с тарифной ставкой 13604 руб. и надбавкой за расширенный объем 2 000 руб. с подписью И.о. директора ФИО11 и круглой печатью ТМПК «Темиргоевское». Рукописное заявление ФИО1 о принятии на работу с визой ФИО11 «не возражаю». Приказ о прекращении трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого расторжение договора по инициативе работника с ФИО1, подписанный и.о. директора ФИО11 Заявление ФИО1 об увольнении на имя и.о. директора ФИО11, записка-расчет при прекращении трудового договора подписанная главным бухгалтером ФИО4, расчет среднедневного заработка ФИО1 согласно которого учтена заработная плата в размере 87 967 рублей 15 копеек, отработано дней – 164,08. Указанные документы извлекаются из сшива (всего на 6 л.), поскольку представляют интерес для следствия.

Изучением табелей установлено, что за отчетные периоды с 13.04.2021 по 01.10.2021 в табелях имеется отметки о явке на работу ФИО1 (мастер) табельный №. Всегда отметок на 966 часов работ. Все табели подписаны и.о. директора ФИО11 и главным бухгалтеров ФИО4, а также заверены печатью ТМКП «Темиргоевское» (т.2 л.д.31-42);

- копией устава муниципального казенного предприятия «Темиргоевское» Темиргоевского сельского поселения, утвержденного постановлением главы Темиргоевского сельского поселения Курганинского района № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «Муниципальное казенное предприятие «Темиргоевское» Темиргоевского сельского поселения» относится к муниципальной собственности. Сокращенное наименование: ТМКП «Темиргоевское». Согласно п. 5.1 руководство предприятия осуществляется директором, действующим на принципах единоначалия. Согласно п. 5.4 Директор предприятия заключается в соответствии с действующим законодательством трудовые договоры, пользуется правом распоряжения средствами, находящимися на счетах предприятия (т.1 л.д.124-132);

- приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора ТМКП «Темиргоевское», согласно которого ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу предприятие в должности 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.176);

- копией трудовой книжки ТК-1 № ФИО1, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ последний был трудоустроен в ТМКП «Темиргоевское» в должности мастера (т.1 л.д.115-122);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год налогового агента ТМКП «Темиргоевское» на имя ФИО1, согласно которой с 4 по 10 месяц последний имел доход 99 647 рублей 15 копеек. Сумма налогового исчисления составила 11 680 рублей. Таким образом сумма выплаченных денежных средств ФИО1 составила 87 966 рублей 15 копеек (т.1 л.д.177).

С учетом того, что подсудимая ФИО4 в ходе предварительного следствия и в суде вела себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавала, суд считает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Вина подсудимой ФИО4 доказана. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, данные характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее и ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с п. «г», и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО5 наказание с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, а не в виде принудительных работ, штрафа, который последняя не в состоянии выплатить, без применения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы или штрафа.

ФИО5 имеет постоянное место жительства, в быту характеризуется положительно, суд считает возможным исправление ФИО5 без реального отбывания наказания, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и не находит оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую по ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что отчет за апрель 2021 года, отчет за май 2021 года, отчет за июнь 2021 год, отчет за июль 2021 года, отчет за август 2021 года, отчет за сентябрь 2021 года, отчет за октябрь 2021 года, личную карточку работника ФИО1, личную карточку работника ФИО4, личную карточку работника ФИО11, приказ о принятии на работу ФИО1, заявление ФИО1, приказ о прекращении трудового договора с ФИО28, заявление ФИО1, записку-расчет при прекращении трудового договора, расчет среднедневного заработка ФИО1, тетрадь «приказы по личному составу», расчет и выплаты по персоналу за 2021 г, табель учета рабочего времени за 2021 год – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Усть-Лабинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю – необходимо оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Усть-Лабинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю до рассмотрения дела в отношении ФИО11.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать осужденную не менять место жительства и работы без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, куда раз в месяц являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: отчет за апрель 2021 года, отчет за май 2021 года, отчет за июнь 2021 год, отчет за июль 2021 года, отчет за август 2021 года, отчет за сентябрь 2021 года, отчет за октябрь 2021 года, личную карточку работника ФИО1, личную карточку работника ФИО4, личную карточку работника ФИО11, приказ о принятии на работу ФИО1, заявление ФИО1, приказ о прекращении трудового договора с ФИО28, заявление ФИО1, записку-расчет при прекращении трудового договора, расчет среднедневного заработка ФИО1, тетрадь «приказы по личному составу», расчет и выплаты по персоналу за 2021 г, табель учета рабочего времени за 2021 год – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Усть-Лабинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Усть-Лабинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю до рассмотрения дела в отношении ФИО11.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин